
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.68/Serv.Man. del 06-04-2019 
 

N.  403 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
EMERGENZA SISMA ITALIA CENTRALE - LAVORI DI SISTEMAZIONE DELL'AREA 
ADIACENTE AL CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI ACCOGLINZA TEMPORANEO 
DI PROTEZIONE CIVILE UTILIZZATA COME CAMPO BASE DALLA CROCE ROSSA 
ITALIANA IN LOCALITA' CALVIE - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO REGOLARE 
ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE LAVORI ALLA DITTA FRATELLI PAZZAGLIA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

   

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di approvare la perizia di variante dei lavori di che trattasi; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI  il D.lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016 e s.m.i.; 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

         RICHIAMATO il Decreto n. 3 del 15/07/2017, ha attribuito al responsabile del servizio                       

Lavori Pubblici, Manutenzione ed Ambiente Ing. Marco Orioli, le funzioni di cui 

all’art. 107 D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

    

 

DETERMINA 
 

1. Approvare il certificato di regolare esecuzione per l’intervento di sistemazione dell’area 

utilizzata come campo base dalla Croce Rossa Italiana adiacente al centro comunale di 

accoglienza temporaneo in località Calvie di Camerino; 

 

2. Di dare mandato all’ufficio ragioneria di liquidare alla Ditta appaltatrice Impresa Edile 

Stradale F.lli Pazzaglia snc di Pazzaglia S.& C. con sede legale a Valfornace (MC) in 

località Fiano con C.F. e P. I. n. 00930330436, la fattura n. 6 del 28/03/2019 (CIG: 

Z211DEF788) relativa al saldo finale dell’intervento suddetto, dell’importo di € 

45.521,26 oltre iva del 22% per € 10.014,68 e quindi dell’importo complessivo di € 

55.535,94;   

 

3. di dare atto che la spesa per l’intervento suddetto per complessivi € 55.535,94 è 

finanziata sui fondi del cap. 88/1 e ricade tra le opere previste dall’Ordinanza C.D.P.C. 

N. 388 del 26/08/2016 ed in particolare alla tabella dell’allegato n. 2 voce n. 1 

“Ripristino delle aree allo status quo ante” - SISMA CENRO ITALIA VOCI DI 

SPESA AMMISSIBILI - della Circolare DPC prot. n. TERAG/18_SM/20748 del 

09/04/2018; 

4. di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere all’inserimento della presente determina nel sistema regionale 

CohesionWorkPA; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

trasparenza previsti dal D.lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. 33/2013. 

 
La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici: 

Servizio finanziario, Ufficio Appalti, Albo 

 

 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Manutenzione, Ambiente 

                                   Ing. Marco Orioli 

                                                      

 

 

 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

 Il sottoscritto direttore dei lavori e responsabile del procedimento,  

 

  PREMESSO che: 

 

- in data 26 ottobre 2016 ore 19:10 e in data 30 ottobre 2016 ore 7:40 si sono verificati forti 

eventi sismici che hanno interessato in modo considerevole il territorio comunale; 

- in seguito agli eventi si è provveduto ad allestire l’area di accoglienza temporanea in località 

Calvie presso il centro sportivo del comune di Camerino; 

- l’area adiacente al centro di accoglienza è stata utilizzata come base, cucina da campo, dalla 

Croce Rossa Italiana fino al 31 gennaio 2017; 

- con determina del responsabile servizio manutenzione n. 49 del registro generale in data 

16/02/2017 è stato approvato il progetto per lavori di sistemazione dell’area utilizzata dalla 

Croce Rossa Italiana come campo base adiacente al centro comunale temporaneo di 

accoglienza in località Calvie di Camerino per un importo complessivi di € 37.645,80 di cui 

€ 33.612,32 per lavori compreso oneri per la sicurezza e € 4.033,48 per somme a 

disposizione per l’amministrazione, in conclusione risulta per effetto del progetto esecutivo 

dei lavori, il seguente Q.T.E.:  

 

 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

 

- per il presente intervento è stato acquisito il: CIG Z211DEF788; 

 

- con Determina del responsabile servizio manutenzione n. 162 del registro generale in data 

03/04/2017, in seguito a procedura negoziata, sono stati affidati alla Ditta F.lli Pazzaglia con 

ribasso del 8,10%, per un importo di contratto € 30.971,40 oltre iva (importo a base di gara 

soggetto a ribasso di € 32.603,95 detratto l’importo del ribasso di € 2.640,92 = € 29.963,03 

oltre gli oneri di sicurezza di € 1.008,37 per un totale di € 30.971,40), inclusi oneri per la 

sicurezza pari a € 1.008,37, alle condizioni di cui al progetto approvato con la 

determinazione del responsabile servizio manutenzione n. 49 del registro generale in data 

16/02/2017, in conclusione risulta per effetto dell’aggiudicazione dei lavori, il seguente 

Q.T.E.:  

 

 

 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

 
 

 

- i lavori sono iniziati, come da verbale consegna lavori, in data 7 giugno 2017, con termine 

fine lavori prevista al 11 luglio 2017; 

- i lavori sono stati sospesi, come da verbale sospensione lavori, in data 5 luglio 2017 per 

approvazione perizia di variante; 

- con Determina del responsabile servizio manutenzione n. 899 del registro generale in data 

07/11/2018 è stata approvata perizia di variante, come dal seguente Q,T.E. 

 

-€                    33.612,32€          €                     -    €         33.612,33 47.834,23€            

33.612,32€          33.612,33€          47.834,23€            

1.008,37€            1.008,37€            1.435,02€              

lavori a base d'asta 32.603,95€          32.603,95€          46.399,21€            

ribasso d'asta 2.640,92€            3.758,33€              

Totale netto lavori sicurezza compresa 30.971,40€          44.075,90€            

lavori di sostituzione parti di impianti tecnologici 7.505,38€              

1.651,18€              

672,25€               672,25€               956,68€                 

2.905,01€            4.735,28€              

3.361,23€            3.097,14€            9.696,69€              

imprevisti 2.776,98€              

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 4.033,48€            6.674,40€            27.322,19€            

TOTALE PROGETTO 37.645,80€          37.645,80€         71.398,09€            

iva di b 1  - 22%

spese tecniche art. 113 D.lgs 50/2016 - 2% di a1

TOTALE LAVORI 

oneri  per la  s icurezza

Totale Parziali Totale parziale

Q.T.E. PROGETTO ESECUTIVO

%

arrotondamenti ed economie per ribasso 

d'astaper IVA, eventuali altre imposte e contributi 

dovuti per legge

Parziali

LAVORI

Totale parziale

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

Descrizione

Parziali

Q.T.E. AGGIUDICAZIONE 

%

Q.T.E. VARIANTE 

% Totale parziale TotaleTotale

 
 

da cui si è rilevato che 

-  i lavori contrattuali al netto del ribasso, sicurezza compresa hanno un incremento da € 

30.971,40 a € 44.075,90 e che l'importo netto aggiuntivo della Perizia di Variante è di € 

13.104,50 pari al 42% di incremento dell’importo rispetto all’affidamento originario; 

 

- la perizia di variante ricade nelle casistiche del D.Lgs. 50/2016 art. 106, comma 1, lettera c) 

e ricompresa nei limiti di cui al comma 7 del medesimo articolo; 



  

@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

 

VISTO che: 

-       lavori sono stati ripresi, come da verbale ripresa lavori, in data 15 novembre 2018;  

-       Le opere sono state eseguite completate, come da verbale di fine lavori, in data 21 

novembre 2018; 

-      Il D.L. ha redatto la documentazione contabile, certificato regolare esecuzione, da cui si 

rileva un credito alla Ditta pari a € 45.521,26 per lavori contrattuali; 

 

DATO ATTO che: 

- la ditta F.lli Pazzaglia snc di Pazzaglia S.& C. con sede legale a Valfornace (MC) in località 

Fiano con C.F. e P. I. n. 00930330436, ha presentato la fattura n. 6 del 28/03/2019 

dell’importo pari a € 45.521,26 oltre IVA al 22% per un totale di € 55.535,94 per lavori 

contrattuali; 

- Per i lavori è stato acquisito il CIG: Z2211DEF788 

- La verifica di regolarità contributiva della Ditta appaltatrice F.lli Pazzaglia snc di Pazzaglia 

S.& C. con sede legale a Valfornace (MC) in località Fiano con C.F. e P. I. n. 00930330436, 

ha dato esito positivo DURC INAIL_15778802 del 28/03/2019 con scadenza il 26/07/2019; 

 

 

 

- l’intervento ricade tra le opere previste dall’Ordinanza C.D.P.C. N. 388 del 26/08/2016 ed in 

particolare alla tabella dell’allegato n. 2 voce n. 1 “Ripristino delle aree allo status quo 

ante” - SISMA CENTRO ITALIA VOCI DI SPESA AMMISSIBILI - della Circolare DPC 

prot. n. TERAG/18_SM/20748 del 09/04/2018; 

 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle prestazioni eseguite; 

 

VISTI:  

-     il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

-     Il D.L. 189/2016 e s.m.i.; 

-     La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 26/7/2000 

 

  



  

@-@ - Pag. 7 - @-@ 

 

PROPONE   

            

1. Approvare il certificato di regolare esecuzione per l’intervento di sistemazione dell’area 

utilizzata come campo base dalla Croce Rossa Italiana adiacente al centro comunale di 

accoglienza temporaneo in località Calvie di Camerino; 

 

2. Di dare mandato all’ufficio ragioneria di liquidare alla Ditta appaltatrice Impresa Edile 

Stradale F.lli Pazzaglia snc di Pazzaglia S.& C. con sede legale a Valfornace (MC) in 

località Fiano con C.F. e P. I. n. 00930330436, la fattura n. 6 del 28/03/2019 (CIG: 

Z211DEF788) relativa al saldo finale dell’intervento suddetto, dell’importo di € 45.521,26 

oltre iva del 22% per € 10.014,68 e quindi dell’importo complessivo di € 55.535,94;   

 

3. di dare atto che la spesa per l’intervento suddetto per complessivi € 55.535,94 è finanziata 

sui fondi del cap. 88/1 e ricade tra le opere previste dall’Ordinanza C.D.P.C. N. 388 del 

26/08/2016 ed in particolare alla tabella dell’allegato n. 2 voce n. 1 “Ripristino delle aree 

allo status quo ante” - SISMA CENRO ITALIA VOCI DI SPESA AMMISSIBILI - della 

Circolare DPC prot. n. TERAG/18_SM/20748 del 09/04/2018; 

4. di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere all’inserimento della presente determina nel sistema regionale 

CohesionWorkPA; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

trasparenza previsti dal D.lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. 33/2013. 

      

 
Data 

Il Responsabile 
F.to ORIOLI MARCO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 



  

@-@ - Pag. 8 - @-@ 

 

Il Funzionario Delegato 
ORIOLI MARCO 


